Habent aliqua negotia quae professionis suae munus comitantur, oportet satisfacere obligationibus officii, quod integram attentionem exigit. Sunt, quae ambitio sumit: mille fortuna consiliis mentem suam opplent. Habent negotia domestica, in quae consanguinei et cognati eos induunt. Habent extranea, quae homines bonorum avidi suscitant, quae defendere aut recipere oportet. Habent laboriosa et molesta, quae curis et taedio opprimunt. Quantum ad divitiam habent infinita: et ubi unum finitum est, supervenit aliud: Quid habet simile, ajunt, quod quis inter tot agitationes et molestias salutem suam cogitet? malaciam expectant, ut ei serio navent operam; tamen sinceram cogitabunt, ubi certa, quae voluerint, negotia finem acciperint.

Sic se ipsos fallendo vitam transigunt; qualibet die, nos suppetat casus; quod plus progrediuntur, sed magis implicantur, et si interdum vel momento respirare cogitant, ut se Christiani officiis tradant, cor jam à longo tempore agitatum, et tantum prophanis objectis commotum, impropiam quam accipit, conservat, seque sentit velut involutum in abyssum à qua se proripere volebat, demò precipitatum.

Imò etiam ad altarium pedes suos inveniunt occupationes; de iis cum Deo tractant magis quam de salutis suae negotio: et talis qui se per plures annos publicis negotiis tradidit, se ipsum sibi immisericorditer denegat, prout S. Bernardus Innocentis papae scribebat*. In quibus periculis Christianum exponat multitudo negotiorum.

* Solus te negas tibi.

V.

Verum an merito hae ratione se eximere potest à salutis suae negotio? imò an non ex officiis suis presentissimum sanctificationis suae medium sibi facere debet? Anis ipsum impedit, ne coram Deo suo ambulet sicut fidelis Abraham? ne ipsum invocet sicut pius Enoch? ne laudes ipsius, sicut Sanctus Rex David, si non septies in die, saltem interdum decantet? ne legem ipsius sicutatur, meditatur, et in corde suo abundat?

Si quidam periculosa tentationi traditum se sentit, tum ut animam suam mundam servet, magis quam unquam sentire debet, quantum auxilio coelesti indigeat. Si ab illa,

liberatus est, tum exclamare debet cum S. Propheta: anima nostra sicut pascua crepta est de laqueo venantium: laqueus contritus est, et nos liberati sumus. Si molestis negotiis est implicatus, tum fidem suam rursus animare debet, serio in se ipsum redire, adque omnia providere, quia ipsi Christianismus suppeditat, ne quidquam contra officium suam agat.

VI.

58.

Cura salutis suae nullâ necessariâ qualitate ad quamlibet professionem in mundo exercendam illum etiam annuum privat; potest esse bonus Judex, bonus Magistratus, bonus Mercator, bonus Paterfamilias.

Cum sapiens sit, quae aggreditur examinet, virisque suas cum iis, quae ipsi agenda sunt, metitur, sibi persuasum habens, quod gravia onera opprimant illos, qui ad ea portanda nimis sunt debiles, quod facile est capefrit ac si difficile esset, ne temerariâ fiducia languerent, et quod difficile est, ac si facile esset, ne animo frangatur in sua imaginatione augendo difficultates, quae ipsum deterent.

Pro oculis habens momentum et necessitatem salutis suae, ante omnia observat id, quod negotium istud curbare possit. Saepeus qui horribilis videtur iis, qui sibi ipsis sufficere non possunt, ipsi commodus, dulcis et amoenus videtur: Idem libenter ingreditur ne se ipsum à conspectu suo amittat, et quando negotia sua cum ex illo egredi cogunt, ut alios invisat, vel ut ab aliis invisatur, tum obsequiosus, facilis, et comis est. Si consortia in quae decantia illum induxerat, relinquit, cum gaudio ad interiora sua revertitur, sibi ex omnibus felicitatem facere sciens, necessitati cedens, sed nunquam agens quidquam, quod salutis suae nocent.

VII.

Scientia Dei, qua paritur mentem suam et cor sive ab insulsis voluptatibus sive ab amaris inquietudinibus saeculi liberat. Nitens, quantum potest, sibi honestam conciliare libertatem nullo superfluo curis se expedit, ut tranquillius necessariis intendat animum. Imò quandoque nimis magnas, quamvis pias, occupationes devitat; ac si charitas sua cum ad illos impedit, quietis amor illum ad se ipsum revocat, ut voluptas, quam in veritatis meditatione invenit, ipsum in suo labore magis firmet et roborat.

Quia vult ut scientia sua ipsi sit utilis, illam in suo vero fonte haurit. Mentem at cor suum ad Deum erexit, ut consiliis suis favere dignetur, et collectione atque oratione ab ipso patit quod ^{mediis} mare humanis acquirere non potest. Postulat à Domino, ut ipsum illuminet in tenebris suis, sanctificet in sua vocatione, adjuvet in suis infirmitatibus, à suis erroribus liberet, faciatque potius ut ignoret quod non necessariò scire debet, quam permittat, ut vanà scientiâ inflatus in suis cogitationibus dissipetur.

Aequaliter compartam habens suae salutis hostium malignitatem, et propriam suam infirmitatem, in Deo quem tanquam suam suam intuetur, quaerit quod in se invenire non possit, et cum humili docilitate motum spiritus ipsius sequitur. Ita constitutus pauci sunt laquei, quos non detegat, periculosa occasiones, quas non devitet, virtutes, quas non exerceat, munera, quae non servet, obstacula quae non superet. Est humilis in suis bonis operibus, accuratus in suo officio, pius in suis exaritiis, moderatus in felicibus successibus suis, quietus in adversitatibus, quae ipsi adveniunt.

60.

VIII.

Agit quod alii agunt, sed aliter quam ipsi: cortex idem est, sed radix diversa. In aliis cupiditas agit, in ipso autem charitas. In aliis est vehemens desiderium se evahendi in mundo, quin vix salutem suam cogitent: in ipso est solum vel praecipuum salutis studium, ad quam omnia quae suscipit refert. Antequam se ipsum intarrogat, sciamne hoc? prius à se ipso quaerit: an cum conscientia illud facere possum, an illud faciendo salvari poterò?

Hac praecautione munitus sibi ipsi diffidit, et soli Deo placere studens, et in omnibus sanctam ipsius voluntatem perficere, se in illius lege voluit in speculo intuetur, omnes ejus obligationes examinat; ipsam consulit tanquam oraculum, quod de omnibus molitionibus suis scire debet, omnemque illius amplitudinem amplectitur, ne quidquam perspiciat et curas suas effugiat.

Hac praecautione munitus conatur nullum status sui minus omittare, et quem admodum illi, qui auri et argenti metallorum intelligentiâ sunt praediti minimas etiam num vanas illorum sequuntur, ne quidquam horum

pretiosorum perdant, ita etiam nulla se offert occasio be-
ne agendi, ex ^{qua} compendium non faciat, ut congreget the-
saurum, quem nec tinea nec aerugo corrumpant.

Talis est character hominis pitiat sapientis, cujus,
tantum abast, ut cura salutis suae mentem ipsius per-
turbat, aut impediatur, ne ea in mundo res sua progres-
sive succedant, quin potius ipsi magno est auxilio, ut
munera honesti viri cum vari Christiani muneri-
bus conjungat.

IX

61.

Salutis negotium magni momenti nobis videri de-
bet, sive id eund ex parte Dei, sive Daemonis, sive homi-
num intueamur. Ex parte Dei, qui ut nos salvaret,
quod charissimum ipsi est nobis dedit. Ex parte Da-
monis, qui ut Dei et nostris conatibus adversetur, quid
quid malignius habet impendit. Ex parte hominum, qui
ut salutem consequantur nihil nimis humile minus-
que laboriosum agere possunt.

X

62.

* Primum instituti atque in lucem certi hominis officii -
um est proprium cognoscere authorem cognitumque sume-
re et adorare. Optimum deinde est curam principalem ani-
mae impendere, ut quae utilitate prior est, non sit conside-
ratione posterior. Primas apud nos curas quae prima habentur
obliviscant, summisque sollicitudinis partes
Salus quae summa est, vindicet. Haec nos occupet in praesidi-
um et tutelam sui, jam non plane prima sed sola omnia
vincat eo studio quo praecedat omnia. Summam debemus
obserantiam Deo, anima deinde maximam; atque ita ta-
man illud est, ut cum utrumque praecipuum sit, observari
alterum sine altero nequaquam posse videatur. Ita quis
quis Deo satisfacit, anima necesse est jam consuluerit, et
vixit qui anima consuluerit necesse est Deo jam satisfacere-
rit. Sic de summo apud nos utroque res transigitur utili
coarta compendio, ut si quis unum solum impleverit,
utrumque contulerit, quia ineffabili benignitate divina ip-
santilitas, fit Dei sacrificium.

Ep. paracleti-
ca ad Valeria-
num.

XI.

63.

Multus corpori curationum usus impenditur, multum huic
opera in spem medelae datur. Nunquid medicinam anima non
meretur? Si pro conservatione fragilis sanitatis at carnis ce-
meretur? idem ibid.

et utilis, idem
sum ad Deum
at collectis
adip
nere humani
no, ut ipsum
na vocatorem
erroribus libe
necessariis
latus in suis
e salutis horti
nfirmatate
tur, quare
i docilitate
tatis panni
es, quas non
qua non
tilis in suis
in suis exer
uistis in ab
quam ipi
upiritas
hamens
tam suam
litis studium
ntaquam
so querit
ud facient
difficili
tam ipi
in speculo
ssam con
olitionibus
tudinam
curas suas
nulum
ti, qui
hiti
quam

„ mortalis tantum laboramus, atque tam amaras potiones su-
 „ minus, nunquid animae vulnera inveterare permittemus,
 „ cūque propriis ipsi remediis, quae illam sub malorum suorum
 „ pondera succumbere impediunt, privabimus?

„ Caro ista non est nisi ancilla, anima verò Domina;
 „ porro injustum est proferre illam huic. Melior nostra ipso-
 „ rum pars iure merito primas et gravissimas occupationes à
 „ nobis exposcit, quin eas viliori et ultima consecremus.
 „ eas invicem comparemus: caro, quae ad terram centrum
 „ suum nos trahit; anima, quae à coelo ortum duens velut
 „ Splendens ignis ~~velut ignis~~ versus sphaeram suam
 „ rursus ascendit; caro quae brutis similes nos efficit; anima
 „ quae in se divinitatis lineamenta gestat.

XII.

„ Quicquid ergo vitium et industria nobis est impendamus
 „ in solatium huius animae /concludit hie S. Lucherius/ sicam
 „ conservemus et tutam praestemus à malis, quae à immi-
 „ nent, de positum et imaginem Dei ipsius conservabimus. Quan-
 „ tum aedificium evahere poterimus, si illud optimis fundamen-
 „ tis inaedificemus. At fundamentum hoc est salutis fundamen-
 „ tum, et frustra aedificium istud ornare studebimus, si fun-
 „ damentum deficit. Quid nos iuvabit corpora nostra pingue-
 „ scere atque cibo implere, si animam nostram pro fame mori-
 „ sinamus ei detractis alimentis, quae ipsi sunt propria? Quid pro-
 „ dest homini, Christus ipse loquitur, quid prodest homini, si
 „ universum mundum lucretur, anima verò suae detrimentum
 „ patiatur? Bestimè res nostras gerimus, si salutis negotium ne-
 „ gligimus, enim verò ubi semel eam amiserimus, nulla nobis am-
 „ plius lucri aliusque spes est, sed omnia perditia sunt.

XIII.

64.

Sunt qui arbitrantur se velle salvari, et qui tamen re
 ipsa nolunt. Sunt alii, qui necessaria ad salutem operari ma-
 tunt, nec ei operam impendunt: et Denique sunt tertii ge-
 neris, qui eam sinere cupiunt, et re ipsa eam operantur.
 Primos errore liberare, secundos pudore suffundere, tertios ani-
 mare oportet.

XIV.

65.

Salutis nostrae negotium nos proprius spectat, quam cata-
 ra omnia; ut potè cuius lucrum vel jactura majoris momenti
 apud nos est quàm bonus vel malus aliorum successus. Est ne-
 gotium quod nos ipsos respicit, et de quo rationem reddere tene-
 mur.

Necessum non erat, ut in mundum veniremus, mundus hic
 diu sine nobis fuit, et non desinet subsistere quando non am-

plius in eo sumus. Cum venimus in mundum, necessarium non erat, ut essemus divites, potentes, Magistratus, Proceres: hæc qualitates ortui nostro absolutè alligatæ non erant. At, postquam venimus in mundum et in Sinu Ecclesie nati, et per gratiam Sacramenti regenerati fuimus, necessarium est, ut Salutis nostre operam navemus. Hoc nostrum est negotium, inquit S. Paulus, In hoc consistit totus homo, inquit Salomon. Nos ipsos cogitemus, et non pecuniam nostram vel hereditates; nos ipsos et vera bona propter quæ Deus nos creavit. Hoc nostrum est negotium, illudque nobis impositum atque ad id proprium est, ut nos soli cum auxilio gratiæ ei felicem successum tribuere valeamus.

XV.

66.

Quando videmus hominem, qui se negotio cuiusdam implicavit, quod ipsi malè cessit, dicimus: hoc ipsius non intererat; verum ubi se non nisi rebus, ad quas idoneus est, implicat, hoc ipsius intererat, dicimus: admodum verisimile est eum felicem habiturum successum.

Tale est respectu Dei et nostri Salutis nostræ negotium. Deus qui nos facit sine nobis, nunquam nos sine nobis salvabit, et quamvis universa Ecclesia cum suis institutionibus et precibus huic negotio se immisceret, si ex parte nostra ad illud operam nostram non conferamus, ipsius interpositio nobis inutilis esset, postularet à Deo gratiam, ut meliorem vitam ageremus quam hætenus agerimus, at sine nostra opera quid hæc interpositio nobis prodesse possit?

Gratiora totum malum et bonum hujus negotii vel feliciter perducti, vel infelicitate amissi nos unice respiciunt: non eadem est aliorum negotiorum ratio. Medicus pro se laborat et pro suo aegroti, suæ visitationes ipsi adjudicantur, quamvis etiam ex ipsius ignorantia vel assiduitate defectu aegrotus iste moriatur. Mercator, cui sunt sociati, pro se et pro illis lucratur et perdit: sed in Salutis negotio unusquisque onus suum portabit, unusquisque rationem reddat pro se, unusquisque metat, quæ semina- verit. Posuintna affari validiores rationes, quibus Christianus ad eam operandam adducatur; et si negotium istud negligit, an non sine re fateri debet, se omnium mortalium ^{Stultissimus sum} esse ^{stultissimum}.

Si illustri conditione homo negotium aliquod negligeret, 67.
cujus bonus vel malus successus magna bona ipsi concilia-

ret, vel totius familiae suae ruinam seum traheret, et si quamvis omnem suam industriam ad illud conferre deberet, iniquam extranei alicujus, vel etiam amici litam uraret, tanquam homo ab omnibus haberetur, qui à mente discessisset: Idem judicium ferendum est de innumeris hominibus, qui quod unicè necessarium est negligunt, ut longè minoris momenti rebus incumbant.

Liberos suos collocant, sed sternam fortunam suam amittunt. Filias suas maritare in maximas divitias strant, sed nullam gerunt pro se ipsis in futura saecula congerendi thesauros, qui ipsos ditent. Post mortem suam amplas facultates libris suis relinquant, quibus eum fortè damnabuntur: Sed et si salvarentur atque de caelo viderent parentes suos in inferno dicant ipsis, insani et maledicti, si sapientes fuissetis, pro vobis fuissetis: an ignorabatis omne bonum vel malum, quod faceritis, in vos relapsurum, quòd negotium salutis vestrae vos solos spectaret, atque caetera omnia propter idem vos relinquare oporteret.

XVI.

68.

Et quid sentiendum de iis, qui gratitudini vel fidelitati heredum suorum credunt id, quod ad salutem suam conferre potuisset, si illud ipsum in vita sua praestitissent. In suis testamentis multa pauperibus legabunt, jubebunt ut pro requia animarum suarum super plura altaria et à pluribus Ministris sacrificium immaculati Agni offeratur: Sed si testamentum istud est informe, si supprimitur, aut illius executio negligitur: Quid boni ab ipsis factum fuit? cur debita sua non solverunt? cur eleemosynas non sunt largiti? Primi se ipsos oblitì fuere, cur volunt ut alii ipsorum recordentur?

Legatarii, heredes aut testamentarii executores se vel maxime reos efficiant, si ipsorum ultimam voluntatem non exequantur; Sed an inde ipsis melius erit, et an non meturos debebant, ne Deus unum peccatum per aliud puniret? Dum viverent salutem suam non cogitarent, alii post ipsorum mortem nec eam cogitabunt. An eleemosinae, sacrificia, orationes melius à suis libris quam ab ipsis collocata fuerunt? Post ipsorum mortem nulla meritorum ratio erit, cum à contrariis bona ipsorum opera et satisfactiones ab ipsis durante vitâ facta iram Dei placare ejusque misericordias ipsis conciliare potuissent.

XVII.

69.

Qui salutem suam negligunt, sibi infinita mala accersunt; qui cum omnibus necessariis conditionibus ceteram navant, bona aeterna sibi conciliant, mala vel bona, quae ab hoc negotio salutis ita pendent, ut ab eo separari non possint.

Aliis negotiis lucrum et damnum necessario alligata non sunt: in illis possumus nihil perdere, et etiam nihil lucrari. Praelium iniri potest, in quo commoda et incommoda compensantur. Quis per plures annos negotiari potest, atque in fine sui negotii in eodem statu esse ac erat antequam animum ad illud adiecerat.

At in salutis negotio longè aliter procedunt; si animam nostram salvamus, tum omnia lucrati sumus; si eam perdimus, tunc omnia perdidimus. Ubi matri, cui plures sunt filii, nunciatur unum illorum in bello cecidisse, ob hanc jacturam consolationem capit ex illorum numero qui ei adhuc sunt residui: sed non nisi unam animam habemus, si eam salvamus, tunc bene omnia procedunt; si eam perdimus, tunc omnia male succedunt.

Hac ratione Tertullianus agebat, se non emere coronam periculo capitis sui, ac si voluisset dicere: non nisi unum habeo caput, si illud perdo ad habendam coronam, quid mihi coronam opus? et ~~ubi illam ponerem?~~ ubi illam ponerem? Si duae mihi essent animae, forte unam periculo exponerem ad fruendum bonis, honoribus et hujus vitae voluptatibus: sed cum unam tantum habeam, si eam perdidero, quid mihi proderunt haec bona, honores et voluptates?

Non amo capiti Coronam. Apol. 42.

XVIII.

70.

Salutis negotium omni alii praefari debet, et saepe ultimo loco ponitur. Non satis cito illud aggredi possumus, et amor proprius nobis persuadat, quod finitis aliis negotiis tempus adhuc suppetat eam cogitandi.

XIX.

71.

Omne tempus nostrum, omnem juventutis florem, omne ingenii nostri vivacitatem mundo tribuimus, Saluti varò nostra vix ultimos vitae nostrae dies, reliquias voluptatum nostrarum vel fortunae, rationem hallucinationibus interdum habetataam, saepe negotiorum multitudine implicatam, formè saepe aetate debilitatam concedimus.

Talis quem habitualis intemperantia ad longas infirmitates redegit, non nisi tardissimè suam conscientiam co-

um trahant
id est confert
amici literam
qui a mente
innumera
negligunt, p
am fortunam
immo divitiis
ra saepe
st mortem
quibusum
da rolo
mani et meli
tis: an igno
tis, in vos re
los spectant
ingior optat
titulini
quod ad salu
vita sua
bus legabunt
um super
in immo
est informe
tur: quid bonu
erunt? ur
blitificat

gitat, et si per vicium restitutionem se ad alia idoneum
Santirat, salutem suam minimi faceret.

Solis quem Senectus, vel reliquia avararum familia-
rum ad devotionem inducunt, forte parum de ea cogi-
taret, si aliam in mundo personam agere valeret. Con-
ventuum oblectamentum non amplius constituit, quia
non amplius habet venustatem eam, nec magnas illas
facultates, quae commodis servientes ipsi adulatorum
attraherant: si demum placere posset, vel labes domus
calamitatibus aperta et ad ruinam propendentis restau-
rare, salutis suae negotium ultimum esset, de quo cogi-
taret.

XX.

72.

Dæmon nihil omittit, quò nobis omnes salutis vias
præcludat: an non continua et maligna ipsius vigilan-
tia, nos ad omnia necessaria media, quibus perniciose ip-
sius consilia eludere possimus, attentos efficere debent?

* De zelo et li-
vra

Circumit Dæmon, inquit S. Cyrilianus, nos singulos, et tan-
quam hortis clausos obsidens muros explorat et tantat
num sit pars aliqua minus stabilis, cujus aditu ad interio-
ra penetratur. Offert oculis formas illicites, et faulos vo-
luptates, ut visu destruat castitatem. Aures per musicam
tentat, ut sonu dulcioris auditu solvat et molliat chris-
tianum vigorem. Linguam comitio provocat, manus in-
juriis lascipientibus ad petulantiam cordis instigat. Ut frau-
datorum faciat lura, opponit injusta, ut animam per
avaritiam capiat, ingerit perniciose compendia, hono-
res, ut nobis veri gloriam eripiat, proponit falsos hono-
res mundi; et ut nos amittere faciat ideam futurae felici-
tatis, fallaci presentium dignitatum splendore nos exor-
cat. Cur tot stratagemata et fraudes? ut subleat animam
nostram curam negligamus: At vel ideò maximè conti-
nuo studio eidem salvanda incumbere nos oportet.

XXI.

73.

Vis, quam nobis inferre debemus, nos lateret: sed
an Jesus Christus, eam, quam ut nos salvaret sibi intulit, de-
territus est, respondet S. Anselmus? Quidquid abjecti-
us et divius est pro salute nostra suscepit. Verarumque pau-
perum, vilis susceptus obscuritas, injuria, quae in ipsum
vomita fuerunt, mors crucis quam pertulit, nihil horum

* lib. Soliloq.

idum Intermit: Et nos, quos anima nostra salus unica res-
picit, nos qui si illam perdidimus, omnia perdamus, nos
qui pro nihilo rebus tot labores perferimus, totque moles-
tias deoramus, detrectabimus pro aeterna felicitate nos-
tra id agere quod in mundo agimus ad obtinendam caducam
fortunam?

In mundo, saepe quae molimur optatum exitum non
habent, et si etiamnum habent, tunc saepe novis implicant
molestiis: In salutis nostrae negotio sperare possumus, quod
Saepe opus à nobis per illius auxilium inceptum sit corona-
turus; et quae magis in eo progressu fuerimus eò majorem
consolationem et suavitatem in eo finis inventuri.

In mundo, quod cum ardore desideravimus, saepe non nisi
fastidium nobis procreat et moerorem cum eo fouimus:
et salutis nostrae negotium solertè tractatum magnam con-
scientiae quietam nobis conciliat.

In mundo plures deovendae sunt cupiditates ut uni fiat
satis. Avaritia ambitioni, ambitio impuritati, Deside-
rium ulciscendi molestiarum aperta vindicta consecutionum
timori, quies fortuna, fortuna voluptatibus sacrificari debent.

XXII.

Tantummodò obiectum mutemus, atque pro salute
nostra agamus quod pro mundo facimus, unicum nobis con-
ciliandum erit scilicet Dei amicitia, haecque amicitia
omnia desideria nostra explebit: erit nobis cum contentus
et nos cum ipso. Tempus quod in lusu, frivolis occupati-
bus, inutilibus et insulis conversationibus dependimus,
idè impendamus in sanctis pietatis exercitiis, in visita-
tione pauperum, examine conscientiae nostrae, oratione,
lectione bonorum librorum.

Lacrymae quae super morte alicujus infantuli, in divan-
tione flagitiorum commercii, jactura litis, vel infidelitate
amasi funduntur, o quam sanctè et utiliter impenderen-
tur in expiatione peccati, amissione gratiae, infortunio ani-
mae, quae in spatiosas saeculi vias deflexit! Lugebam mor-
tam Didonis quae Aeneam diligebat, inquit S. Augustinus, et non
lugebam mortem animae meae, quae te non diligebat, o Deus
qui es ipsamet bonitas et misericordia.

XXIII.

Quid dicere vult Regius propheta, quando ait, quod ani-
ma sua sit semper in manibus suis? Cuius sensus spiritualis,

74.
75.
anima mea in ma-
nibus meis semper.

* Serm. 2. de viciis
viciis nativ. D. Bm.

quam his verbis S. Bernardus tribuit*. Hoc inter res quas videmus et eas quas tenemus intercedit discrimen, ut priores facile obliviscamur; Homo se ipsum in speculo considerat, sed quamprimum abit, statim obliviscitur qualis sit. Alius audit cantilenam suaviter decantatam, cuique placet, sed sonus pertransit, et vix cantilenae ac verborum amplius meminit.

Alia est ratio rei illius quam in manibus habemus et retinere volumus. Non solum eam videmus sed et fortiter tenemus nec dimittere volumus. Tali animo affectus erat David. Nihil ipsi charius erat quam anima sua, quapropter dicit, se eam in manibus suis tenere, non per certa intervalla, sed semper. Salus sua maximum occupationum et curarum suarum erat objectum, hinc illius memoriam nunquam amittebat, si-ve de nocte, si-ve de die, si-ve Regnum suum optimis legibus institueret, si-ve paululum quiesceret, necessitas et media operandi salutem suam continuo menti occurrerant: animam suam semper in manibus suis tenebat.

76.

Filii huius saeculi prudentiores sunt in generatione sua filii lucis. Luc. 16. v. 8.

XXIV.
Hujus nos bene monuit Jesus Christus: Filii saeculi in sua agendiratione prudentiores sunt filii lucis. Priores nihil momentanti aliquid aggrediuntur, quod non cum multa circumspectione dirigant, et non tam respiciunt, quod alii stolidi et temerarii faciunt, quam quod ipsimet faciant oportet: primum prudentiae ipsorum signum. Semper certum et securum dubioso ambiguoque proferunt: secundum prudentiae ipsorum signum.

Non eadem est posteriorum ratio. Incauti vias salutis ambulant; satis contenti, dummodo vobis speciem tribuant, atque agant, quod potissima voluptuosorum Christianorum pars agit, incertum et suspectum vero et Evangelii legibus consentaneum proferunt.

Frostra ipsis dicitur, quod vitam suam in continuo visitationum, lusuum, conviviorum, voluptatum circulo transigentes à viis salutis recedant; ut errores suos fiant, adduunt exemplis innumerorum semichristianorum, qui ut nec ipsi, ut ajunt, damnari volunt; avrosos, quos

In omni contumelia
et gradu peccatis
mixti sunt
optimi. Ep. 4.

S. Hieronymus eo perniciosiores aestimat, quod in mundo sit continua permixtio proborum et peccatorum, perfectorum et imperfectorum, devotorum et impiorum.

His diffidere debemus, et non facere quod illi faciunt, sed omnibus his posthabitis facere quod jubet lex sancta, nul-

lūmque illius articulum unquam violare. Si eam consule-
remus, quid in eam inveniremus? Quod honores, voluptates,
bona, quae mundus intuetur velut objecta digna curis suis
et amore, cadere debeant desiderio salutis nostrae. Quid in-
super in ea inveniremus? Quod ea quae videntur commoda, uti-
lia, et amoena, sint perniciosissima, magnūque arcuum
sit eligere, quod amori proprio magis repugnat et contrari-
um est.

Cum Loth ab Abraham separare voluisset, Abraham-
que ejus arbitrio reliquisset eligendi talem terrae partem,
quam maluisset; tum Loth eminentem locum ascendit,
unde pulchram, opulentam et fecundam detexit regionem,
eamque sibi elegit. Sed paulo post imprudentiam et in-
fortunium electionis suae agnovit. Sodoma enim in qua
erat, ignea et sulphurea pluvia redacta est in cineres, et
nisi velox auxilium de caelo ipsi advenisset, quo praeci-
pitanter ex maledicta hac civitate eductus est, in ea
interisset.

Quod passiones magis demulcet, quod amori proprio ma-
gis ardeat, id saluti magis funestum est, et prudentia Chris-
tiani illam operantis exigit, ut ei omnem aliam necessitu-
dinem deinceps.

XXV.

77.

Ne in negotio mille illusionibus subiecto erramus, con-
sulare debemus legem Domini, et quantum possumus, semin-
tam insistere eorum, qui eam servaverunt, inquit pariter
quidam vita spiritualis Magister*.

* Gerson de imi-
tatione Christi.
lib. i. c. 18.

Sancti et amici Dei: inquit: si servierunt infame et
siti, in frigore et nuditate, in labore et fatigatione, invi-
gilis et orationibus, in jejuniis et sanctis meditationibus, et
in persecutionibus et opprobriis multis..... Quam longas, et
et graves tentationes pertulerunt! quam frequenter à de-
monibus vexati sunt! quam crebras et fervidas orationes Deo
obtulerunt! quam rigidas abstinentias peregerunt! quam
magnum zelum et fervorem ad spirituales profectum ha-
buerunt! quam forte bellum adversus edomationem vitio-
rum gesserunt!... Per diem laborabant, et noctibus oratio-
ni divinae vacabant; quamquam laborando ab oratione
mentali minimè cessarent: sedque omnia tempus utili-
ter expendebant; omnisque hora ad vacandum Deo brevis et

» vidabatur: et pro magna dulcedine contemplationis etiam
 » oblivioni tradabatur necessitas corporalis refectionis....
 » vix necessaria vita sumebant, corpori etiam servire in ne-
 » cessitate dolebant. Pauperes igitur erant ^{et} reg^{is} terrenis,
 » sed divites valde in gratia et virtutibus. Foris agebant,
 » sed intus gratia et consolatione divina reficiebantur.
 » Mundo erant alieni nec aliud nisi dilectam patriam suam
 » suspirabant, et nihil ita habebant in pretio quam anima-
 » rum suarum lucrum.

XXVI.

78

Quam terribilis consternatio, quando in fine vite nos-
 tra deprehendemus, nos nondum serio salutem nostram cogi-
 tasse intra tempus, quod mox finietur, et aeternitatem,
 quae mox incipiet!

Imaginemini vobis inconstantem viatorem, qui in
 ignota regione ambulat vias, quae ipsi pulchrae videntur,
 et arboribus replata, quae ipsi in magnis caloribus jucundam
 et commodam umbram subministrant, nihil minus cogi-
 tat quam quod cogitare debaret, nempe noctem appro-
 pinquare, seque esse in terra aliena; modo progreditur
 modo subsistit: sed sive progrediatur, sive subsistat, sem-
 per aberrat, et inclinante in vespere die, reperit se sine
 comessatu ad ripam profundi et rapidi fluminis, quod
 transire non potest. Retroce se ire cuperet, sed spissa te-
 nebrae impediunt, quae minus viam, quam arripere debet,
 cognoscant, praeterea ipsum vias deficiunt. Nec veri simile
 est ipsum ulterius profecturum, nisi ex desperatione
 in medios fluctus se immittat, qui ne quicquam luctantem
 deglutiant.

XXVII.

79

Major adhuc est inquietudo et dolor hominis, quide
 voluptate in voluptatem eurrens, vel negotiorum,
 quorum unum alterum turbat, torrente abreptus sa-
 lutem suam operatus non fuerit.

Tunc clamabit cum insanis illis, quos Sapiens com-
 » memorat: Erravimus a via veritatis, et cum furore vias
 » saevi cucurimus: exquisita vina bibimus, et capita nos-
 » tra rosae coronavimus. Quando monabamur, ut in futurum
 » nobis prospiceremus, oculisque nostris proponebantur iusti,
 » quorum praecipua occupatio salutis negotium erat, voluit

insanos eos intuebamur, qui vitam sine honore et voluptate ducebant; at nos ipsi insensati eramus; eae quoque modo computati sunt inter filios Dei, nos vero sponta in malorum quae nunquam finem habebunt, abyssum nos precipitavimus.

XXVIII.

80.

Magna vigilantia et seruis omnium nostrorum munerum studio opus est, ut cum fructu salutem nostram operemur, inquit S. Chrysostomus*. Non in molliori pluma dormit miles, nuda terra, vel modicum paleae ipsi locus lecti est. Vir qui vitam suam piscando lucratur, semper oculos defixos habet in lineam vel ratia sua. Pastor semper vigilat et circumspicit, ne dum dormit, lupo in gregem suum irruat, prout Iacob dicebat ad Laban: Noctu si quae bestia urebar et gelu obrigescerem, fugiebaturque somnus ab oculis meis, nec captum a bestia ostendi tibi. Quod si pro tam exigui momenti rebus vigilamus, quid pro anima nostra agere non debemus, ut illius salutem tutam efficiamus per bona opera et infraetam omnium munerum nostrorum observationem?

* Hom. 22. ad populum

XXIX.

81.

* Dic autem mihi: addit idem S. Pater*: nonne seruo fabricitanti Medios auersere jubes, et cogis artis legibus obedire; et recusanti praescripta remedia sumere succensas, ac inuis custodes constituis qui voluntatem suam adimplere concupiscentias impediunt. In hoc laudo charitatem tuam, qua huic agroti seruo omnia remedia et auxilia quibus ad recuperandam sanitatem indiget, concilias. Verum si haec in parte laudo te, ex altera valde vitupero. Quando anima tua agrotat, aut tantam illius curam geris? nec Medicum auersere, nec remedia ad eam sanandam praeparare jubes. eam sine auxilio relinquis, non scius ac si esset inimicus tuus, vel homo, quem pessime et cum summo contemptu acciperes. An tibi vilior est, quam unus i domesticus tuus? an salus tua tibi minus chara est, quam sanatio domestici?

* Si. Hom. 58. ad populum.

XXX.

Solis Medicos, qui hunc domesticum agrotum visitant, nec opus est, ut Medicis illis, qui animae curam gerunt tuae, erogas pecuniam neque pro medicamentis, quae tibi praesentantur: sed ipsimet erogant, et quando modestè vivere praecipunt, intempestivis et absurdis te liberant impensis: cum

„ à gula abstinere jubent, opulentiorum te faciunt.
 „ Vis autem videre quomodo Spiritus Sanctus infirmo
 „ medicinas applicat? Si tibi est immoderatus bonorum
 „ mundi desiderium, quam sit illud hominis, qui frigidam
 „ aquam in febris ardentis astu bibere cepit, audi S. Paulum tibi
 * Timoth. 6. „ dicentem: Qui volunt divites fieri, incedunt in tentationem
 „ et in laqueum diaboli. Si voluptates et oblectamenta san-
 „ cti amas, audi eundem Apostolum..... nullum ex necessariis
 „ ad salutem et sanitatis tuae recuperationem remediis omittit.

Supplementum.

82. Nullus est S. Pater, nullus vita Spiritus Sanctus Magister, quorum Scripta repleta non sint praeclaris et solidis documentis circa gravitatem salutis et praecipua eam operandi media. Unde nimis longum foret loca, in quibus de ea locuti sunt, adducere. S. Augustinus haec de re praeclara abolutus est Tractatibus in S. Joannem, libro de vera religione, et de moribus Ecclesiae. S. Paulinus Epistola ad Jovium, et doctus scripta Tractatu de amore Dei.

Cardinalis Bona primâ parte libri de Principiis vitae christianae c. 9. et 16. quaerit unde proveniat, quod quisque salvari cupiat et esse beatus, attamen tam pauci salvantur? et c. 20. differit de iis qui sponte damnantur. Parte secunda ejusdem libri c. 11. ostendit, quod plerique Christiani scientiam salutis contemnant, nec munera sua doceri velint.

83. P. Segneri Sermon. 10. et 13. Quadragesimae differit de difficultate et facilitate salutem nostram operandi, non obstantibus peccatis habitibus, quos contraximus, peccatis quae commisimus, et cupiditatum vehementia.

84. Pater Labata ostendit, quod Deus velit nostram salutem, quod illam omni alii rei praeferre debeamus, quod negotium istud nostram operam exigat et vigilantiam, quod ut ei incumbamus, multa nobis sint vincenda obstacula, quod paucissimi Christiani eadem operam navent, atque haec ratione paucissimi salvantur: Tom. 2. pag. 574. 576. et sequentibus.

5.
Scandalum.

Scandalum activum et passivum,
Bonum et malum exemplum.

Sermo primus.

Beatus qui non fuerit scandalizatus in me. Luc. 7.

87.
Pro Dom. Ado.
et pro Dom. in
fra oct. Ascens.

Nulla unquam legatio majora mysteria continuit,
ac Joannis praecursoris legatio, quam ad Jesum Christum
misit, ut parcunretur ex testimonio, quod de se ipso
parhiberet, an esset ille, qui venturus erat, vel an alium
expectare oporteret.

Tu es qui venturus
es an alium ex-
pectamus?

Quis hominum melius quam ipse, nosse poterat magni-
tudinem et Missionem hujus hominis Dei? Ipsum agnove-
rat, dum adhuc in utero matris sua claudabatur, et S. Am-
brosius assererat, quod haec laetitiae exultatio, quam-
tum patefecit, nihil aliud esset, quam praesensio Divini-
tatis praesentis, quae jam illum praesensabat gratia suis-
proxima Divinitatis afflatu. Praeterea cum idem In-
taxat misus esset, ut videlicet testimonium parhibe-
ret Lumen increato, quid habet simile, quod de Divinita-
te persona vel veritate Missionis ipsius dubitaret?

Sed si haec Legatio nos rapit in admirationem, possumus
dicere, quod responsum a Jesu Christo Joannis Bap-
tista legatis datum non minus mysteriis abundet. Nonis
dicit: ita ego sum Messias a tot jam saeculis expectatus
et non solum videtur probare velle Divinitatem et Missio-
nem suam ex miraculis, quae viderunt et intellexerunt: sed
quod adhuc magis admirandum, declarat beatum illum,
qui non scandalizatus fuerit in ipso.

Estne haec, Domine, probatio fructusve Missionis
tua? val an adeo magnum est peccatum in te scandali-
zari, ut magna mercedis digna sit virtus in istud scanda-
lum ~~lari~~ non lari?

Ad hanc Scandali vocem, duplex species illud esse con-
cipite, unum quod Theologi passivum, alterum quod
activum nuncupant, sed quae ambo sunt flagitiosissi-
mae et injustissima: Nihil est in Jesu Christo, quod no-
bis exemplo et documento esse non debeat: injuste er-
go respectu nostri potest esse objectum scandali. Nihil

Divisio.
88.

orem te facit
lis Mabius
obseratus bon
migi, qui h
audi. S. b
cidunt in l
at oblectant
mulum, ce
nem rancid
n.
ritualis
is et sol
eam p
et de ea
acla a cl
a religio
orum, et
Principis
D. quisque
alventur?
Parti
que Christ
sua boan
gesime
n nostrum
us, quos
yriditatu
velit nos
rasferre
exigat
ta nobis
christiani
amissim
tibus.

agere debemus, quod ad gloriam Jesu Christi non referatur, fratribusque nostris bonum non praebeat exemplum; injustè igitur ipsi et illis ansam praebeamus scandalum ex nobis sumendi. His binis scandalis immoremur, examinemusque quot modis utrumque magna peccata contineat.

Parti^a

Junta mentem S. Augustini Jesus Christus fuit respectu multorum hominum causa et occasio scandalum in duabus praecipue rebus, in veritatibus nempe quas annuntiavit, et in regulis morum quas stabilivit. Veritates quas annuntiavit, nil nisi magnum et supernaturale mentium et sensuum nostrorum captum longè superans continent: Regulae morum quas stabilivit, in speciem nisi severum et deterrens complectuntur, et ubi alii legislatores omni sollicitudine videntur occultare vel demulcere humanas cupiditates, ipse è contrà eas patefacere et impugnare stetit.

Post haec non amplius mirandum est, si multis lapsis et scandalum occasio fuit. Haec mortalium indoles est, ut omnia videre, de omnibus judicare, omnia capere valint; et fides, ^{hoc} ~~ferre~~ non potest. Se ipsos regere, vel saltam moralem commodam et indulgentem, quam amor proprius non aversetur, audire volunt, et hoc legis severitas damnat: sed hoc simul est injustitia et crimen eorum, qui in ipso scandalizantur.

Si de rebus prout oportet, judicare valimus, quamnam ratio ex sua doctrina et magnis veritatibus, quas mundo annuntiavit, scandalum sumendi? an quisquam sine auxilio fidei ad Deum pervenire, illumque cognoscere poterat? Quot errores, quot contradictioes, quot absurditates, antequam Jesus Christus veniret in mundum?

Duce tantum, ^{quod} ~~est~~ via, quibus ad Deum, ^{itur} inquit S. Augustinus, auctoritas scilicet et ratio. An sola auctoritas ad eum ducere nos poterat? Spiritus hominis naturaliter adversus eam rebellet, quando omni alio medio est destituta. An sola ratio illum nobis patefacere poterat? tam debilis, mutabilis, fallibilis est, ut hodie neget, quod cras approbabit. Auctoritas et ratio humana mali igitur duces estis in iis quae Deum spectant.

Verum quid agit Jesus Christus? auctoritatem divi-
nam et rationem humanam simul conjunxit, am-
basque illustribus miraculis tuitus est: et hac admi-
rabili temperatione fides hominem ad certam et infalli-
bilem eorum, quae in Deo sunt occultissima, cognitionem
erexit.

Christus voluit, ut verbis ipsius crederetur, eae autho-
ritas. Veritates, quas nobis patefacit, nihil continent,
quod absolute sit impossibile et incredibile, eae ratio.
Imò addidit: si non creditis iis, quae dico vobis, miris, quae
facio, operibus credite, eae miracula. At verò quid iniquius,
quam de tam sapienti agendi ratione scandalizari?

Ante adventum Jesu Christi erroris et ignorantia
tensbra nobis veritatem occultabant. Philosophus ille, ^{39.} Aristoteles
cujus nomen adeò celebratum est, in unum Deum credidit,
sed tam iniquam opinionem de eo habuit, ut ridicula sen-
savit cum de summo coelo ea ordinare quae hic in mundo
peraguntur non posse, et tam parum libertatem huma-
nam cum praesentia divina conciliavit, ut vesano coe-
ci et necessitantis fati arbitrio ea, quae in terris fiunt,
permittat: Et ille alius in suis ideis adeò perspicax, ut ^{Plato.}
divinus vocatus fuerit, attamen adeò parum distincta
de divinitate differit, ut ipsius discipuli sine non pe-
tuerint, an re ipsa Deum cognoverit nec ne.

Gratias tibi immortales, ô Deus de Deo et human ^{90.}
de lumine! Tu nobis hanc attulisti veritatem, atque
à tenebris, quibus involuta erat, erixisti. Quae ergo
nobis causa ex tua doctrina occasionem lapsus ~~scanda-~~ et scanda-
li sumendi? An fortè quia evidentiam, quam in illa de-
sideramus non habet? Quia plerumque fidei et mysterio-
rum quas adoramus, veritates nobis videntur incomprehen-
sibiles? Sed meminerimus, inquit S. Augustinus, oculum nos-
trum agrotasse, et sicut medicina debiles oculos sania
obligat, ut in obscuritate roborati, postmodum objecta
clarius intrare valeant, oportuisse ad sanandas agro-
tas mentes nostras, ut magnus quidam Medius à coelo
descendens eas sania fidei obligaret: conditio sine qua
divinitatis splendorem nunquam sustinissent. An fortè
quia mentes nostras adhuc inquietas et vacillantes efficit?
Sed abiit à nobis, ut illi tribuamus, quod à sola nostra de-
pravatione et scandalo provenit. Quod scientia praetensos

sublimis ingenii viros illos continuo turbat et agitatur, non miror, animo vero hic est effectus illi proprius: Sed an eadem est ratio fidei et veritatum revelatarum? minime profecto, quin e contra mens nunquam magis quiescit, quam cum eas suscipit cum pia illa docilitate, quam exigunt.

Tum res cognoscit, quales sunt, et prout Deus ipsasmet illas cognoscit. Tunc sine studio, sine longis et molestis speculationibus minus docti et minus apti ad humanas litteras, longe plura sciunt, quam ii, qui apud antiquitatem ethnicam valent scientia prodigia habiti fuerunt.

Quod Iesus Christus Euleria sua revelavit, quod prophetae, Apostoli, et Sancta Concilia definitum, per totam terram receptum est, mundus prius incredulus, id credidit. Qui quidpiam orthodoxarum veritatum immutat vel detrahit, is capiat esse fidelis, solaque submissio illa quae eis exhibetur omnem animae quietam et tranquillitatem constituit.

91 Nihilominus quot hominibus haec submissio est causa lapsus et scandali? Inde illa ambiguitates et arbitrarij sensus. Inde dubia illa, maligna praecipitationes, interpretationes coacta et falsa. Ad arbitrium suum S. Scripturam inflatere volunt, et hoc ipsis ex sententia cadit, tum se contrariarum opinionum ventis permittunt, atque, prout loquitur Apostolus, in fide naufragium patiuntur.

Lumen istud, quod non nisi in caliginoso loco luet videre volunt, ac si in meridie splenderet. Cum tanto tremore ~~revere~~ revereri debent, quod sub sacris Sanctuarii velis absconditum est; at ipsi veritates videre volunt fere sine nube et ulla obstaculo. Inde Schismata illa et haereses, visibiles Separationes a fidelium communione et centro unitatis Christianae, vel desertionis interna, et variationes fidei.

Infinita tua Majestatis est, omni Deus, te supra mille res, quae intelligentiam nostram superant, evahere, ac nobis dicere, si non creditis, non cognoscatis, et nihilominus hujusmodi homines volunt cognoscere, ut credant: et cuperent ut Religio, quam profitentur, omnino evidens appareret, quod facilius fidei suae certitudinem efformarent. Quanta perversitas, quanta scan-

dali malignitas! An hoc homagium est illud perfectum et sincerum, quod humanus intabectus Creatori Domino suo prestare tenetur?

Fides haec humilia mysteria proponit, et ipsi non nisi 92. gloriosa et illustria cuperent. Quemadmodum Philosophi Platonici ardentiorum Dilanti Discipuli volatum illum admirantur, quando statim in initio Evangelii, non prius ad tam sublimem ~~cognitionem~~ cognitionem preparatis manibus ait: In principio erat verbum et verbum erat apud Deum et Deus erat verbum: Sed libenter quemadmodum illa, deterrerantur et scandalizarentur, quando addit: Quod hoc verbum caro factum sit, et habitaverit in medio nostri. Hoc saltem scandalum fuit quorundam in primis Iudaeis Saulis haereticorum.

Equidem ad haec impietatis et blasphemiae extrema non deveniunt: Sed quia haec humilia et laboriosa mysteria ad carna, quae ipsis non placent, munera obligant, cuperent alia invenire, quae amorem proprium damularent, et quae cupiditati tam magnum non inenterent terram. 93.

Fidem enim voluptate suscipiant, dummodo nullas contineat veritates pro spiritu humiles et pro corde austeras. Cum pia docilitate acerbam Jesu Christi mysteria suscipiant, dummodo ab iis exemplum capere non temerentur: at quia fides ista simpliciter in speculatione non consistit, sed in proxi, quia haec mysteria sunt tot exempla, ad quae se conformare tenentur: cum ea proponens dicit: Exemplum dedit vobis, ut quemadmodum vidistis me facere, ita et vos faciatis: quia haec fides et mysteria ipsos subjiciunt expletioni legis, cui proprium est mortificare passiones, carnem crucifigere cum suis vitiis et concupiscentiis: scandalizantur in agendi ratione, quae ipsis tam severa videtur: id quod agere oportet, separant ab eo quod credere oportet: Jesu Christo omnia humilitatem suam et dolores relinquunt, nec iis participant nisi frigida et sterili commiseratione, et si humeris suis lignum suae crucis imponit, recedunt, ne et ipsi illud suscipiant, hoc enim si serio attendere valimus, verus hujus scandalii est character.

Regius propheta verbum protulit, quod magnum san- 94. sum continet: Domine qui diligunt legem tuam, non

non multa di-
ligantibus legem
tuam, et non est
illis scandalum
Gal. 118.

scandalizabuntur in ea; ^{contra} eam cum omni debita submissio-
ne suscipientes magnam in ea tranquillitatem et pacem
inveniant. Meditantur hanc sanctam legem, eam in ma-
nibus suis abscondunt, eam ponunt super brachia sua
et corda tanquam signaculum. Tantum abest, ut in ea
quidpiam inveniant, quo offendantur, mille tibi gra-
tiarum actiones referunt, quod ipsis mandata imposue-
ris, à quibus recedere non possent, quin in se ipsis furio-
sas perturbationes sentiant.

98.

Et sana quid esset, si in societate et communi mun-
di usu Doli, mendacia, perjuria, falsa testimonia
licita forent; si in vita tranquilla, quam homines in-
ter se se dicere tenentur, homicidia, execrationes,
calumniae, vindicta tolerata essent? Si in matri-
monii, qua contrahuntur, vaga libidines, infidelita-
tes, adulteria valut lepores venia digni haberentur?
Si in administratione justitiae falsa, dies antiquio-
res perperam adscripti, exactiones, furta, vexationes
reciperentur valut levas culpa, astutiae, ingeniosae
et inobis momenti subtilitates?

Quis ergo in lege Domini scandalizatur? Avarus
ille et univarius siliis, in ea enim scriptum reperit,
non concupisces bona proximi tui, non coacerabis the-
sauros super terram, non potes Deo servire et Mamona.
Si fratri tuo pecuniam vis mutuo dare, gratis id fa-
cito, nec quidquam propter summam, quam ei mutuo
dedisti spera.

Effrenatus ille et impius in ea scandalizatur, qui
dies Dominicos et festos in perversis laetitibus transigit,
qui Religionis suae munera aequè parum cogitat, ac
si nulla essent; qui ex Templis nostris condita loca
facit, atque scandalosas irreverentias committit, nem-
pe in ea scriptum reperit: Memento diem Sabbati sanc-
tificas, cave ne domum patris mei negotiationis
domum facias: Si quis Templum Domini violaverit,
illum perdet Dominus.

Itaque ille voluptuosus et ebriosus, qui ex ventre
suo Vatum facit, qui cibis et vino se ingurgitat, qui quo-
tidie epulatur splendide; nampe in ea scriptum legit:
homines voluptuarii et sensibus dediti non possidebunt
Regnum Dei. In ea intratur horribilia tormenta di-
vitis epulonis in inferno sepulti, et qui ex hoc supplicio

aloco
cum oculos in coelum attolens, ut ab Abraham unicam aqua
guttam petat, non aliud responsum ab eo accipit nisi istud:
Multi bona recepisti in vita tua, Lazarus vero multa mala
passus est: nunc autem hic mirè consolatur, tu vero dicit con-
ciaris.

Hae sunt, omnes ceteris, diversa capita in quibus sa- 97.
culi homines hodiernum adhuc scandalizantur, prout
illi qui aetate Jesu Christi vivebant, is scandalizabantur.
Si avaris intonam alienationem à mundi bonis, infor-
tunia, quae divitiarum amor post se trahit, obligatio-
nem dandi eleemosinam praedicebat, dividebat eum. Avari dividebant
eum
Si adolescenti dicebat, quod si perfectus esse cupiebat,
oporteat, ut bona sua venderet, atque pecuniam ex eis
acceptam pauperibus distribuere, ipsa tristis recedebat,
cum firmo proposito id non exequendi. Si pharisaeis ex-
probrabat mundales ipsorum injustitias, quas pietatis
velo tangebant, falsam et barbaram ipsorum devotionem,
sub cuius praetextu orphanorum et viduarum bona devo-
rabant, malignam ~~molitionem~~ diligentiam, quam adhi-
cebant in mundanis exterioribus paropsidibus, dum intus pla-
rea erat immunditias et sordibus; simulatum eorum stu-
dium in servandis exiguis legis manseribus, dum praecipua
illius mandata perfundebant, praè invidia et rabia intus
dissecabantur, exterius vero in imprecationes et blas-
phemias erumpabant, atque invidiam studabantque eum q. populum
perderent.

Lax Dei mei, quia sancta es atque peccatum odisti,
ideo iniquis es occasio scandali: quia quidquid Dei et pro-
ximi jura laedit, damnas, ideo te ferre non possunt. Sua-
vis es, et furibundi adversus suavitatem tuam insurgunt;
patiens, et turbulenti moderationem tuam vitupa-
rant; casta, et impudici adversus minas tuas indur-
vantur. Nobis charitatem et amorem fratrum nostro-
rum, sincerum saeculi vanitatum et gloria nostra
contemptum, animae integritatem, et magnam in
omnibus actionibus nostris et cogitationibus intantio-
nis puritatem inspiras, idque sufficit ut sis sibilis ex-
posita necnon censuris aut contradictionibus pecca-
torum.

Beatus hac ratione, qui non scandalizatus fuerit in
ta, et hac eadem ratione infelices ibi, qui ex te sibi scan-
dali causam faciunt. Verum an hoc sufficit, ut quis hac

beatitudine fruatur? Non, sed oportet, ut cum tanta circumspectione et moderatione se gerat, ne ullam fratribus suis tribuat scandali occasionem; hujus rei rationes in hac secunda parte examinemus.

Pars 2^a
98.

Quando Jesus Christus ait, quod necesse sit esse scandala, et quando immediatè addit, ut illi per quem haec scandala veniunt, binas nos docet veritates. Prima, quod, cum propter venustatem mundi in ordine naturae oporteat, ut dentur creaturae, quae qualitatibus omnino contrariis sint praeditae, ita etiam propter venustatem ejusdem mundi in ordine gratiae necesse sit, ut dentur homines multum diversi characteris; mali et boni, habitatores Babylonis, et cives Jerusalem, homines quorum virtutes nos excitant, et alii quorum vitia nos excruciant.

Secunda, quod in hac diversa spirituum affectione magna emolumenta colligenda sint ex proclavis et eximius virtutibus aliquorum, sed quod, cum alii ad nihil aliud sint, quam ut se ipsos depravent, et fratres suos in perditionis abyssum trahant, non nisi infortunia praedicanda sint illis, per quos haec scandala eveniunt, ac peccati regnum perpetuatur.

99.

* De vera Religione c. 6.

Ecclesia omni tempore magna emolumenta percepit ab iniuriis, qui eam adole hunc, et adhuc hodie percipit, ait S. Augustinus*. Si Idololatras eam persecuti sunt, tum per ipsos illius fortitudo, intrepiditas, magnanimitas magis fuerunt manifestatae: sine ipsis tot martyrum millia non haberemus, qui Religionem tanto honore affecerunt, atque proprio sanguine suo veritates orthodoxas obsignarunt.

Si Haereticus quosdam fidei nostrae articulos impugnaverunt, Ecclesia ipsorum obstinatione usa est, ut paulum faceret puritatem et infallibilitatem doctrinae suae: an sine ipsis tot proclavos libros et docta Scripta, quibus refutati fuerunt, haberemus?

Si Schismatici se à Simi ipsius separaverunt, ipsa separatione eorum usa est, ut sublimiorem stabilitatis et unitatis suae ideam relinqueret: sine ipsis non tam firmiter sentiamus firmiter nobis persuasam haberemus ac habemus elegantiam et prout loquitur S. Ambrosius, virginitatem fidei nostrae.

Si Judaei, qui eam ferro non potuerunt, eos, qui à partibus ipsius stabant, è suis conventibus expulerunt, atque tyrannis tradiderunt; contra ipsos propria eorum arma adhibuit: filius libera è domo paterna filium ancilla eiecit, olea hortensis insita fuit in oleastro, veritas umbras dissipavit: et si contra nos libros suos, qui totius orbis sunt vetustissimi, protulerunt, ad nihil fuere, nisi ut cocerent et malignam eorum obstinationem circa divinitatem et Missionem Jesu Christi magis patefacerent.

Haec ratione omnes, hi Ecclesiae inimici si etiam 100.num invitati utiles fuerunt; at an idem dici potest de illis perditionis filiis, scandalosis viris, iniqua vita mulieribus et pueris, quos et quos adhuc in Sinu suo continet? Tantum abest, ut ab iis emolumentum aliquod capiat, errorum flagitia, quibus se tradunt, illam verecundiam et pudore suffundunt. Tantum abest, ut ex libidinibus ipsorum commodum aliquod haurire possit, verisimile est, *Pugna mea testimonium dicitur contra ipsam.* quod hic pugna sint, qua testimonium dant contra ipsam. testimonium dicitur contra me

Aethi Religionis contemptores, viri diversa à nostra communionis, perperam in hanc sanctam et castam matrem rejicitis vitia, quae ipsa prima condemnat. Quae coeca impietate ei imputatis peccata, quae tantopere exhorret, ut nunquam se reconciliatura sit iis, qui ea perpetrant, nisi pià et exemplari conversione mala exempla quae fratribus suis praeberent, reparant? nisi postquam ipsis odor mortis ad mortem fuerunt, ipsis sint odor vitae ad vitam?

Apud hos scandali viros at mulieras non est nisi terribilis bonorum sterilitas, maledicta foecunditas, et fatalis criminum perpetuitas: Quò longior est vita ipsorum, eò plures corrumpunt homines et saevum in praecipitium trahunt.

Sunt, inquit S. Joannes Chrysostomus, Diaboli incarnati, qui ita tentant homines, ut vix se laqueis ipsorum expedire valeant. Sunt, inquit Origenes, sepulchra aperta, ex quibus non nisi veneficus foetor egreditur: circumstantia, ob quas Jesus Christus dixit: malius fore, ut suspenderetur mola asinaria in collo suo, et dejereretur in profundum maris, quam ut vel minimum ex fratribus suis scandalizarent.

Hoc parum cogitatis iniqua vita, viri et mulieres, imò nec vix cogitatis. Non nisi de propriis peccatis vestris vos accusatis, eorum, quae vobis auctoribus aliis committunt per mala exempla à vobis eis data nullam iustitiam rationem, et raro accidit, ut cum Rege poenitente

* Ab occultis meis Deo dicatis: ab ignotis mihi peccatis munda me Domine, et ab alienis, ad quae operam meam propria culpa contuli, parce seruo tuo.

103.

103.

Quis possit hinc terribilem illam criminum multitudinem explicare, quae scandala progignunt, et quot modis perpetuantur? In duos vel tres, quae obitor sunt acat recensere mihi sufficit. Malum quis agit, quod alios agere videt modo per propensionem, modo per incondantiam, modo per obsequentiam:

104

* lib. 2. de Apolog.
David

Per propensionem, naturaliter ad peiora facimur, et si pudore vel metu retrahimur, postquam mala exempla, quae videmus, haec duo repagula perforegerunt, cum voluptate propensionem nostram sequimur, inquit Sanctus Ambrosius*. Infantes faciunt, quod fieri vident, et perniciosa, quae ipsis dantur, exempla sunt veluti pauata originalia quae de Stigra in Stigrem perpetuantur.

105.

Per incondantiam, rariis est ut semper nobis attendamus prout oporteret, sive ex defectu experientia vel boni propositi, tamen nos in laqueos, qui occurrunt, conjicimus, et tanto minus molestas consequutiones quibus implicamur, praevideamus, quod multi eorumdem, quae committimus, peccatorum reos se etiam efficiant. In ramore aliquo ingens ignis accensus est, si paulò vehementior flat ventus, propinquitas arborum, quarum rami se invicem tangunt, non terribile incendium procreabit.

106.

Per obsequentiam, amico, consanguines viro, quorum bibimus et manducamus displicere non audeamus, unde est, inquit S. Joannes Chrysostomus, quod quamvis Deus filiis Israël promisavit terram Chanaan, tam^{an} ex sexcentis hominum millibus duo tantum illam ingressi sunt? hanc benedictionis terram omnes ardenter desiderabant, omnes, prout videtur, promissum Domini vadis loco habebant, attamen soli Josue et Caleb eam ingressi sunt.

Plures hujus rei rationes afferri possant, sed en eam, quam affert laudatus S. Doctor.

107.

Deus Balistinam respiciebat tanquam regionem, in qua volebat ut coleretur ipsique serviretur. Si Hebraei, qui longo tempore cum Aegyptiis vixerant, qui illorum

Sacrificia et abominandas Superstitiones Sapius viderant, qui ipsorum morum perversitatem noverant, imò qui plures ad eos imitandos tentati fuerant: Si, inquam, Hebraei isti Palestinam ingressi fuissent, perniciosorum horum exemplorum impressio, Scandalosorum harum impietatum imago ipsorum imaginationem faciendo ipsos depravare potuisset. eos narrare potuissent filiis suis, et hac ratione horum idololatrarum crimina apud populum electum perpetuata fuissent.

Hæc ergo erat, inquit S. Chrysostomus, ut ex ingenti illo hominum numero, qui fuerant in Ægypto, nullus terram promissionis ingrederetur, ne ii qui eam occupare debebant improbos Magistros haberent, qui familiaribus narrantes quæ vidissent et audivissent, ad peccatum eos inducerent. Solum Josue et Caleb à Deo electi fuerunt, ut eam ingrederentur.

Patres et matres, hæc et hæc, vos omnes quorum actiones observantur, gressus et verba examinantur: hinc dicite vos separare à perniciosis consortiis illis, in quibus vitium docetur, atque Magistri in cathedra perfacta sedentes aliis præcepta talia dant, quibus communiuntur, ne ipsimet corumpamini et in vestras familias et domos, quas intraveritis insanum, quem respiraveritis, aërem deferatis. 108.

Hinc dicite, quod ordinariè quis dolosus efficiatur cum mendacibus, perfidus cum proditoribus, blaphemus cum impiis, haluator cum abriosis, temerarius cum stolidis, fur cum avaris, invidus cum amulis, detraitor cum maladiis, iracundus cum furibundis, verbo, iniquus cum iniquis, atque cum perversis perversatur.

Hinc dicite vos puellas et mulieres, quod nisi vobis præcaveatis et continuo attendatis, desideria vobis suam inertiam et molitiam inspiratura, vana et lusu addicta ad sumtus vos inductura qui ad incitatus vos redigent, amatoris blandimentis dedita vos ad consortia tractura sint, in quibus modestia et pudor vester lædetur. Uxor Jeroboam officiat hypocrisis, uxor Job impatientes, uxor Samsonis perdidit, uxor David cavillatrix, uxor Putipharis abuterat. 109.

Hinc dicite, quod peccata, quæ alii perpetravit, in impotentur, qui ad ea quoque modo operam contulerunt sive improbis exemplis, quæ dederunt, sive panni- 110.

iosisi consiliis, qua suggererunt: imò quòd certis occasio-
bus utile sit abstinere à licitis, ne debiles iis scandali-
zantur: quòd ubi quis conscientiam habet paulò Sehe-
tioram, evitare debeat consortium quarundam perso-
narum quia, quamvis fortè sine peccato tamen apud ho-
mines in bono opere non sunt.

iii.

Hinc diserte illos et illas, qui improbam ducunt vitam,
non modò à cordibus vestris excludere, sed et ipsis januas
vestras claudere, ne vos corrumpant, vosque vicissim
alios corrumpatis. Loth januam suam clauserat Sodomiti-
tis, et Deus ipsos à minimo usque ad maximum cocuta-
ta percussit: domum ipsius querebant, sed nunquam
eam ingredi imò ne quidam invadere potuerunt: Quantas
abominaciones in ea non commisissent, si janua ipsis
aperta fuisset? Claudite vestras viris et mulieribus Scan-
dalosis: Sunt coeci, qui nisi à Deo convertantur, in abyssum
se dejicient, ita vos gerite, ne vos secum in eam trahant:
hujus à Deo gratiam postulate.

Scandalum Sermo Secundus.

Pro far. 3. Secundus
hadom in duabus.
112.

Omnia opera sua faciunt, ut videantur ab homi-
nibus. Matth. 23.

Dua peccatorum species, quamvis illorum caracte-
res sint diversi, aequaliter anathemate feriuntur in
Evangelio; hypocrita scilicet et scandalosi: ii qui fal-
sas virtutes ostentant, et qui mala exempla praebent;
qui fatua sui ipsorum aestimatione ebrii volupe ha-
bent, fratrum suorum aestimationem circumvenire fas-
tuosa bonorum operum ostentatione; et ii, qui nec con-
scientia sua nec fama curam gerentes parum solliciti
sunt, si quales sunt videantur, atque in omnia loca,
ad quae veniunt, iniquitatum suarum contagionem
deferant.

* ibid* ibid.

» * Va vobis Pharisaei hypocritae, qui devoratis do-
» mos viduarum sub praetextu, quòd longas orationes
» oratis, va vobis. Sunt homines, inquit Jesus Christus,
» qui omnia opera sua faciunt, ut videantur ab homini-
» bus. Haec ratione affectant gestare super vestes suas
» phylacteria dilatata, in quibus verba legis scripta con-
» scribuntur et habere longiores fimbrias: cavete, ne horum
» fraudulentorum fomento corruptabini.